56

NOTÆ
AD PASSIONEM
SS. MARTT. SYMPHO-
ROSAE ET SEPTEM
FILIORVM.

EVSEBIUS historiographus.] Hic Cæsariensis debet intelligi, Cæsarea & Palæstinae nimirum Episcopus. Fuit autem in sacris litteris apprime versatus, & bibliothecæ divinæ studiosissimus peruestigator vna cum Pamphili martyre, cum quo ei artissima familiaritas intercessit, vnde etiam cognomen inuenit, & Eusebius Pamphili est appellatus; Ecclesiasticam histriam in x. libros distinctam, & annos CCCXXV. à Christo ad Constantimum Magnum complexus, ex Philone, Iosepho, Clemente Alexandrino, Egesippo, Hippolyto Episcopo, Papia, & aliis, ut Nicephorus lib. i. cap. i. est auctor, conscripsit. Alia præterea plurima edidit volumina, & in ijs illustres de martyribus commentarios; floruitque potissimum Constantino Magno, & Constantio eius filio Augustis; S. Hieronymus libro de viris illustribus, & ad Pammachium & Oceanum Epist. LXV. & in Apologia aduersus Rufinum, et ad Marcellam Epist. CXLI. Memorat Africanum.] De hoc Iulio Africano idem

NOTÆ.

57

idem Eusebius meminit lib. i. bist. Ecclesiast. cap. vi. vbi eum haud vulgarem historiographum vocat & cap. vii. refert ad verbum longam sanè eiusdem Africani disputationem de concordia Euangelistarū Matthei & Lucæ; & lib. vi. cap. xxiv. sic scribit; Per idem tempus (id est Gordiano Imp. qui Maximo succedit anno Christi CCXXXIX.) Africanus commentariorum scriptor, qui usq; appellatur, magna commendatione ad hominum famam profluxit. Venerunt autem ad nos eiusdem Africani et alia quinque annualium volumina accuratè lucubrata, in quibus se Alexandriam proficiunt dicit, &c. Sanctus Hieronymus lib. de scriptoribus ecclesiastis, Iulius, inquit, Africanus, cuius quinque de temporibus exstant volumina, sub. Imp. M. Aurelio Antonino, qui Macrino succeſſerat (anno Domini CCXIX.) legationem pro instaurazione urbis Emmaus suscepit, &c. Idem S. Hieronymus in cōment. ad cap. ix. Danielis, enumeraturus Ecclesiæ magistrorum sententias de obscurissima quæſtione hebdomadarum Danielis, primo loco Iulij Africani sententiam ponit, quam ex quinto de temporibus volume refert ad verbum. Eam porro sententiā postea grauiſſimi quique scriptores fecuti sunt, vt S. Ioan. Chrysostomus serm. ii. contra Iudeos, Theodoreus in ix. caput Danielis, & alijs. Episcola item Iulij Africani ad Origenem, & Origenis responsio super quæſtione de historia Susanna (de qua meminit idem Eusebius lib. & cap. supra ultimo loco adductis) inter Origenis opera exstant per Ambrosium Mediolanen.

58

N O T A E.

lanensem S.Benigni Abbatem in Latinum conuer-
sa. Denique eiusdem Iulij mentionem faciunt Sui-
das in suo dictionario, verbo Αφικαγός, & Nice-
phorus lib.v. ecclesiast.historiae cap. xxI. Eodem,
inquit, tempore (Maximino Aug. qui imperauit ab
anno Salutis CCXXXVI, ad annum CCXXXVIII.) cum
Origene Iulum Africanum vixisse historiae tra-
dunt; qui & illius fuerit secessor, & diligens
Annalium scriptor, quos quinque complexus est li-
bris. In eis scribit se præclara fama Heracle exci-
tum profectionem Alexandrinam suscepisse. Afri-
canus hic librorum eorum, qui inscribuntur Cesti,
auctor perhibetur. Dedit is quoque ad Origenem epi-
stolam, &c. Floruit ergo hic Iulius Africanus sub
Imperatoribus M. Aurelio Antonino Heliogabalo
(qui Macrinum proxime secessus est, anno redempti
orbis CCXIX.) M. Aurelio, Alexandro Seuero, Mā
mæ filio, C. Iulio Maximino, M. Antonio Gordiano
III. qui occisus est in Persidis finibus anno CCXLV.
Trittenhemius præter quinque libros chronicorum,
alia quedam enumerat Iulij Africani volumina,
quem philosophum, historicum, & Theologum in-
signem, diuinarum scripturarum, ac librorum arden-
tissimum amatorem fuisse ait, suisque studijs & sum-
ptibus apud Casaream Palestina egregiam condidis-
se bibliothecam.

De vrbe regia.] Romam significat, qua sanè
quantopere regium nomen semper exosum habue-
rit, Sp. Melij, & Tib. Gracchi declarat interitus,
qui propter suspicionē regni appetendi sunt necati,

v

N O T A E.

59

vt præter ceteros Cicero auctor est in Antonium,
et pro Milone, atque alibi sapius. Est et apud Liu.
lib. XXVII. P. Cornelij Scipionis vox illa præclara,
cum à circunfusa Hispanorum, & ante deditorum,
& pridie captorum multitudine Rex cum ingenti
consensu appellatus, silentio per præconem facto, si
bi maximum nomen Imperatoris esse dixit, quo se
milites sui appellaissent, regium nomen alibi magnū,
Romæ intolerandum esse: regalem animum in se es-
se, si id in hominis ingenio amplissimum ducerent, ta-
cite indicarent, vocis usurpatione abstinerent. hæc
igitur civitas, qua libera non modo regnum ac do-
minatum, sed ne potentiam quidem cuiusquam ferre
æquo animo potuit, secum ipsa depugnans, & dome-
sticis opibus victa, demū in eum statum adducta est,
ut principes tolerauerit eos, qui verbo Cæsares, &
Impp. & Augusti dicebantur, re vera plusquam
reges & erant, & habebantur; cum ipsis regibus
non modo imperarent, sed nomen etiam, & potesta-
tem, atque insignia regia imperirent. Hac de causa
eandem sepe dominam vrbe appellat Ouidius, ut
Tibullus lib. II. eleg. v. & Ammianus Marcellinus
aeternam: alijs vrbum, atque adeo totius orbis regi-
nam dixerunt, utpote gentium vietricem ac trium-
phaticem, caput imperij, sedem, ac domicilium. Ho-
rat.lib. I. epist. VII. Mihi iam nō regia Roma. Mart.
XII. epigr. VIII. Terrarum Dea gentiumq. Roma,
Cui par est nihil, & nihil secundum.

Christi martyrum res gestas conscripsisse.]
In illis uidelicet quinque annalium libris. hoc autem
memo-

memorasse crediderim Eusebium in ijs, quos de Martyribus edidit, commentarijs; quod opus à Trittehemio Martyrologium nominatur.

Vna ferme die.] Recte dictū. postridie enim eius diei, quo B. Symphorosa necata est, eius filij occisi memorantur paulo inferius, ubi narrata matris morte ac sepultura, statim sequitur, Alia uero die, &c. In nonnullis codicibus legitur, Vna die; quæ quidem lectio recipi potest, si nibilominus illud aduerbiū, ferme, pro apposito habeatur; sic enim alioqui ferē loqui solemus, etiam cum non longum spatium supra unum diem significare uolumus, nisi forte primo loco diem intelligas pro die ciuili, qui xxiii. horis definitur, atq. ut olim Atheniensium, sic hodie Italorum more, & ex communi Sanctæ Ecclesiæ consuetudine, à Sole occidente ad solem iterum occidentem (contra ac Babylonij faciunt, qui diem à solis ortu ad alterum ortum obseruabant) terminatur; & quamvis noctem comprehendat, diem tamen, inquit Sernius, dicimus à parte, quam constat eſe meliorem. Ita autem eadem die mater & filii mortui sunt; illa quidem forsitan post solis occasum (nam Beda & Equilinus, pro. Alia uero die, habent, Mane autem facto) hi uero post solis exortū; secundo loco, Alia uero die, accipias uel pro die artificiali, qui à quibusdam hemisphericalis uocatur, & xii. horis semper à sole oriente ad occidentem continetur, cuius contrarium tempus est nox, hoc est, umbra terræ, to-ridem horis definita, ab occasu solis ad eiusdem ortum; sic dicimus dies noctesque laborare, uel pro ci- uili

uili iuxta morē & consuetudinē ueterum Romanorum, qui post reperta horologia in xxiii. horas diē tribuerunt à media nocte ad medianam noctem, ut sexta hora noctis perpetuo esset & diei antecedentis finis, & consequentis initium; uti meridies Vmbris diem in choabat ac finiebat: quod Romanorum institutum, hodieque Galli & multæ alia gentes sequuntur ac seruant usque adeo, ut quod ante medianam noctem gestum sit, id præcedenti diei tribuant, quod à media nocte, subsequenti diei adscribant. Videtur etiam verisimile Matris ac filiorum cædem factam intra xxiii. horarum spatium; siue id totum vni diei, siue partem priori, partem posteriori assinges. Ut tunc autem dicas, à veritate historia non recedes; quæ sane historia ne in hac quidem temporis circumstantia inter se pugnantia continere videatur, aut proba emendatam & legitimam lectionem. Vna ferme die, aut, si ferme, respuis ac tollis, tum demū, vt, quod infra sequitur, Alia vero die, constare posse, hanc veterem diei distinctionem, quam ex Macrobo, Saturnal.lib.i.cap.iii.Gell.lib.iii.cap.ii.An drea Alciato, Parerg.lib.iiii. cap.xi. & lib. x. cap. iii.attulimus, adhibeto.

Inter quos B. Symphorosam.] Sic legitur in omnibus Martyrologijs, antiquisque & manu scriptis codicibus: sed græca vocis atque etymologia ratio Symphorosam, vt habeat plumbea Lamina, de qua supra in vitam S. Getulij memorauimus, siue Symphorusam postularet: est enim ἀπὸ τῆς συμφορῆς, quod est, conferre. Ciuitas à Gracis condita gracis nomini-

62

N O T A E.

nominibus delectabatur. Hinc & Getulius & Symphoros & vir, Zoticus quoque dictus est (quod viuacem, viuiscum, vitalemque significat) & eius filiorum nomina Nemesius, Statteus, Eugenius, græce sunt voces.

T I B V R.

APVD Tiburtinam urbem.] Tibur, urbem (vt eius antiquitatem, amoenitatem, celebritatem breuiter attingam) XVI. mill. ab Roma distantem, Cato, teste Solino cap. VIII. à Catillo Arcade, præfecto classis Euandri conditam refert; Silius Italicus lib. VIII. Hinc Tibur Catille, tuum. Seruius in illud Virg. VII. Aeneidos, Tum gemini fratres Tiburtia mœnia linquunt,

Fratri Tiburti dictam cognomine gentem: Catillusque, acerque Coras, Argiva iuuentus:

De Grecia, inquit, tres fratres venerunt ad Italiam, Catillus, Coras, Tiburtus. Hi simul omnes unam fecere ciuitatem, & eam de fratri maioris nomine Tibur appellauerunt; Licet & alias fecerint singuli: Vnde & mons Catilli, quem Carelli dicunt per corruptionem, & ciuitas Cora. Duobus igitur fratribus ad bellum proficiscentibus, in ciuitate ad custodiam Tiburtus, sive Tiburnus repansit. bac

Seruius

T I B V R.

63

Seruius. Sextio autem, Græco historico, auctore (ut idem scribit Solinus) Catillus Amphiarai filius post prodigalem patris apud Thebas interitum, Oethei aui iussu, c in omni fetu missus, tres liberos in Italia procreauit, Tiburtum, Coram, Catillum, qui depulsi ex oppido Latij veteribus Sicanis, à Tiburtii maximi natu fratri nomine urbem vocarunt. Non multo aliter Plinius sentit, qui lib. XVI. cap. XLIV. Tiburtes quoque, inquit, originem multo ante urbē Romanam habent: Apud eos extant ilices tres, etiam Tiburto conditore eorum vetustiores, apud quas inauguratus traditur. fuisse autem eum tradunt filium Amphiarai, qui apud Thebas obierit una aetate ante Iliacum bellum. Dionys lib. I. Siculi, inquit, præter alias ciuitates considerunt, quæ exstant nūc quoque, Antennates, Tellenenses, Ficulenses, prope montes Corniculos, ac Tiburtinos, apud quos hodieque Siculetum pars urbis dicitur: quibus verbis Tibur à Tiburto conditum, à Siculis postea auctum indicare videtur. Strabo lib. V. Istæ duæ urbes, Tibur & Prænesti in montana regione sitæ sunt, distantes in iuicem stadii. C. è Roma verò bis tot Prænesti, at minus Tibur abest. Græcam vero utraque esse cōmemorat. Horat. lib. carm. I. ode. VI. Tibur Argæo positi colono. id est, conditum à Tiburno Arguo; sic enim ubique pro Tiburtus, Tiburnus, legendum ex Seruij, Priscianni, Pierij, vetustissimumque exemplarium auctoritate Lambinus & Muretus affirman. Nos vero, qui de re, deque veritate historiae interim laboramus, huius nominis emendationem ita reci-

64

T I B V R.

recipimus, ut vulgatam lectionem nō improbemus; cum præsertim Tiburtes à Tiburto melius, quam à Tiburno duci putemus. Hi autē quamvis à Strabone lib.v. & Plin.lib.iii.cap.xii.in Sabinis censeantur, à Dionysio tamen & Linio pluribus locis, & ab alijs inter eos populos, quos tū veteris Latij habi-
tatores, & Latinorum nomine insignitos, tum fama
& rerum gestarum gloria illustriores fuisse legi-
mus, numerantur: meminit & Ptolemaeus. Latinorū
porro fædera multa cum populo Rom. ex Dionysio
Linioque accepimus; primum Albanum, à Romulo
rege iustum, secundum & tertium à Tullo; quo mor-
tuο Latinī cum in agrum Romanum populabundi
excurrisseut, ab Anco rege, bello ad singulas vrbes
circumlati, ad pacem petendam, & fædus renouan-
dum sunt compulsi; post cuius obitum cum rursus in
fines Romanos excursiones fecissent, à L. Tarquinio
Prisco rege bello domiti, pacis condiciones acceper-
runt. Hoc autem fædus post à Superbo rege, cum
Latinorum principatum sibi callide vendicasset, re-
nouatum est: indicetumque iunioribus Latinorum, ut
ex fædere die certa ad Lucum Ferentinæ armati fre-
quentes adessent. Is Lucus sub monte Albano erat,
quò omnes Latinī nominis rerum communium cau-
sa coibant, ibique de summa reip. consultabant, ac
duobus prætoribus rem vniuersam Latinorum com-
mitabant. Quod Latinorū concilium tale erat, qua-
le in Gracia Amphictionum. Hoc igitur Societas
iure cum populo Rom. iuncti Latini cum essent, Au-
lo tamen Postumio, T. Virginio Coss. anno post reges
exaltos

T I B V R.

65

exactos xiii. post urbem conditam cc. vii. Octa-
nio Mamilio Tusculano, Superbi regis genero, &
Sex. Tarquinio, Latini nominis ducibus rebellasse
traduntur; inter quos à Dionys. lib.v. cum alijs, tum
Tiburtini nominantur: qui ut ceteros Latinos rei
bellicæ laude præcedebant, ita imperium populi
Rom. molestius ferentes in armis saepius versaban-
tur; ex quo Silius Italicus in quarto lib. sic cecinit,
Tum Remulum, atque, olim celeberrima nomi-
na bello,

Tiburtes magnos, Hispellate inq. Metaurūq.
Et Damum, dubia meditatus cuspidi vulnus.

Sed cum ijs omnibus Latinis ab A. Postumio di-
ctatore ad lacum Regillū (nunc S. Praxedis) in agro
Tusculano debellatum, & triennio post fædus per-
cusus est Sp. Cassio iterū & Postumo Cominio iterū
Coss. auctōr Liu. lib. ii. & Dionys. ad finē lib. vii. cu-
ius haec sunt; Eodē tempore, inquit, iustum fædus cum
omnibus Latinis ciuitatibus, de societate atq. amici-
tia, maxime, quod in secessione plebis nihil mouerāt,
eamq. tandem in urbem recessisse gratulabantur, bel-
lū q. aduersus deficientes ciuitates una suscepturæ
videbantur. verba autem fæderis haec fuerūt: Inter
Romanos, & Latinorū ciuitates omnes æterna pax
esto, neq. ipsæ inter se bellanto, neque aliunde hostes
inducunto, neque hostibus tutos transitus p̄abent-
o, sed bello oppressis opem omnibus viribus ferun-
to: spoliorum ac prædæ partem æqualem habento:
priuatarum litium iudicia illi, quibus mandata
cognitio fuerit, intra decem dies peragunto.

E His

66

THIBUR.

His legibus nihil addi, deminū posse, nisi si Romanis Latinisque ita placuerit. Meminit huius fœderis in Corneliana Cicero; Liuius item lib. viii. & Festus. Ceterum Ouidius vi. Fast. cum dicit,

Scilicet hic olim Volscos, Aequosque fugatos

Viderat in campis, Algida terra, tuis:

Vnde Suburbano clarus Tiburte triumpho,

Vectus es in niueis, Postume, vīctor equis,

A. Postumium Tiburtem dīctatorem intelligere videtur, de quo Liu. lib. iv. & Diod. Triumphavit autē anno vrbis CCCXXII. Atque hi quidem populi, nisi si qui priuato forte nomine, atque opibus interea bellum intulissent, vt Prænestini, Tusculani, & Tiburtini sāpe fecerunt, in amicitia populi Ro. manserunt per annos prope cērūm à pugna ad lacum Regillum, hoc est, usque ad annum vrbis CCCXLIII. quo anno Latini Hernicique cum desciuissent, & milites ex formula per aliquot annos negassent, tum anno demum CCCXCV. C. Fabio, C. Plautio Cos. impetrata pace, in amicitiam redierunt. Interea vero (anno videlicet circiter CCCXC.) cum L. Sulpicius, & C. Licinius Caluus Cos. in Hernicos exercitum induxissent, neque inuentis in agro hostibus, Ferentinum vrbem eorum vicepsissent, reuertentibus inde eis Tiburtes portas clausere. ea ultima fuit causa, cum multæ ante querimonie ultro citroque iactatæ essent, cur per fetiales rebus repetitis bellum Tiburtii populo indiceretur. Cum verò Gallorum exercitus T. Manlij Torquati virtute victoriaque percussus, proxima nocte relictis trepide casiris,